

Mesajul adresat de tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU întregului nostru popor cu prilejul Anului Nou

Dragi tovarăși și prieteni,
Cetățeni ai Republicii Socialiste România,

Încheiem anul 1978 cu noi și mari realizări în opera de construcție socialistă. Muncind cu abnegație și elan, eroica noastră clasă muncitoare a asigurat îndeplinirea programului de dezvoltare și modernizare a industriei, a cărei producție a crescut în cei trei ani ai cincinalului într-un ritm mediu de peste 11 la sută. S-au obținut, de asemenea, succese deosebite în agricultură, în creșterea producției agricole, în dezvoltarea tuturor ramurilor economiei naționale. Ca urmare, a sporit avuția socialistă, venitul național, ceea ce s-a reflectat în îmbunătățirea condițiilor de viață ale întregului nostru popor. Aplicând programul de creștere mai rapidă a veniturilor oamenilor muncii, în acest an am încheiat înainte de termen prima etapă a majorării retribuțiilor; de asemenea, au fost mărite pensiile, alocația pentru copii, s-a trecut la aplicarea săptămânii de lucru redusă.

Succese de seamă am obținut în înflorirea științei și în-

vățămîntului, a creației literar-artistice, în făurirea culturii noi, socialiste.

Toate aceste realizări oglindesc forța creatoare a poporului nostru, liber și stăpîn pe destinele sale, hotărîrea sa de a împlini neabătut Programul

de dezvoltare a țării — românii, maghiarii, germanii, sîrbi și de alte naționalități — întregului nostru popor, cele mai calde felicitări, precum și urări de noi și tot mai mari succese în activitatea viitoare.

Peste cîteva clipe intrăm în anul 1979 — cel de-al patrulea an al cincinalului. Prin obiectivele ce ni le propunem prin continuarea dezvoltării în ritm înalt și modernizarea forțelor de producție, a întregii economii naționale, anul viitor va marca, fără îndoială, o nouă treaptă în ascensiunea rapidă a României pe drumul civilizației și progresului. Sarcina centrală în acest an este ridicarea la un nivel tot mai înalt a activității economice, realizarea unei calități noi, superioare în întreaga o-

peră de construcție socialistă. Aceasta impune să valorificăm tot mai eficient potențialul material și uman de care dispunem, să promovăm cu fermitate cele mai noi cuceriri ale revoluției tehnico-științifice în toate domeniile.

Ținînd seama de dificultățile pe care le generează criza mondială de materii prime și

(Continuare în pag. a II-a)

Revelionul constructorilor de mașini de la „Independența“

Peste 250 de oameni ai muncii de la prestigioasa întreprindere constructoare de mașini sibiană „Independența“, împreună cu membrii familiilor lor, și-au dat întâlnire în noaptea Noului An pentru a petrece „Revelionul“, această noapte de tradițională bucurie, în care bilanțul realizărilor îndeamnă gîndul spre împlinirile viitoare, ca într-o mare și unită familie muncitorească.

În sala cantinei restaurant de pe platforma industrială II împodobită sărbătorește, sub reflexele multicolore ale unui împunător brad, erau prezenți reprezentanți ai secțiilor metalurgică, utilaj metalurgic, cazangerie, mecanică II și III, ai atelierelor de proiectare, cadre de conducere. Colective de muncă despre ale căror deose-

(Continuare în pag. a II-a)
NICOLAE GASTONE

În Interiorul ziarului:

- Mediașul la cumpănă de ani ● La cea mai așteptată noapte ● Semne pentru vocația ospitalității ● În munți, la cabane



Colindători sosiți la restaurantul „Continental“ — unul din monumentele de atracție la granița dintre ani

Foto: FRED NUSS

Cele dintii fapte de muncă

în cronica anului 1979

IUL. 2005

Oameni la datorie, oameni în prima linie pe „frontul“ muncii

Ca în fiecare an, ca la fiecare debut de an, închinăm cîteva rînduri din rubrica economică colectivelor de oameni ai muncii care nu-și încetează nici o clipă activitatea, pășind hotărînd dintr-un an la locurile de muncă, realizînd primele producții, primele recorduri ale noului an. Sînt sectoarele cunoscute îndeobște sub numele — metaforă „focuri nestinse“, plasate pe axa Copșa Mică — Mediaș. Locurile, fabricile, colectivele sînt într-adevăr aceleași, în fiecare an aceleași, dar faptele, evenimentele diferă, drept pentru care, în dimineața zilei de 2 ianuarie, micro-dispeceratul „Tribunei Sibiului“ a putut culege, telefonic, o sumedenie de noutăți pe care vi le prezentăm în continuare.

„Gazul metan“: de veghe în 36 județe ale țării

■ De la tehnicianul Carol Ștefănescu, din Comandamentul Centralei gazului metan:

— Oamenii gazului metan veghează transportul pe conductele magistrale, funcționarea tuturor stațiilor de comprimare și distribuția gazului metan în 36 de județe ale țării. Dacă pînă astăzi noaptea (n.n. — noaptea de 1 spre 2 ianua-

rie) nu aveam nici un fel de probleme, o dată cu scăderea generală a temperaturilor și ninsorile abundente care au căzut în întreaga țară, veghea trebuie considerabil întărită. S-au constituit urgent comandanamente speciale pe lîngă toate secțiile de distribuție care raportează la fiecare două ore funcționarea rețelelor.

„Geamuri“ Mediaș primele recorduri

■ De la Elena Marton, șefa subredacției Mediaș a ziarului nostru:

— Noaptea de Anul Nou avea să consemneze un remarcabil record la cuptorul nr. 1. La ora cînd în municipiul de pe Tîrnava oamenii petreceau și ciocneau pahare pentru împlinirea proiectelor din noul an, la gura cuptorului, echipa mîstacului Ion Cucuet avînd în Dumitru Popa, Ion Bădic și Dumitru Mîroiu oamenii cei mai de nădejde, realiza o producție de 10 700 m.p. geam tras, din care 3 000 m.p. peste plan destinați exportului.

Recordul echipei lui Ion Cucuet a ambiționat se pare schimbul următor, cel al mîstacului Vasile Dobrin, avînd în componență vechi și harnici suclari, din care îi vom aminti pe Ion Blesch, Dumitru Popșor, Gheorghe Deva. Ieri, în cursul unei convorbiri telefonice, Vasile Dobrin ne-a mărturisit hotărîrea de a realiza la același cuptor o producție pe schimb de 10 800 m.p. Și a adăugat: „Vrem ca anul 1979 să fie pentru mine și pentru echipa noastră — anul calității“. Să le dorim succes!...

Grupaj realizat de
EMIL DAVID

Drum bun...

Și la cumpăna acestor ani, sirenele locomotivelor din depoul sibian au răsunat prelung, semn de tradițională urare „La mulți ani“ și „Drum bun“. Le-au ascultat acolo, în depou, ing. Vasile Berghea, șeful de tură Ilie Simon și Mircea Maier, mecanicii Nicolae Pristav, Vasile Popa și îngri-

jitoarea Irina Denz. O parte din cei pentru care Revelionul 1979 a însemnat o nouă dovadă de harnicie și precizie. La scurt timp cu un alt semn prelung mecanicul de locomotivă Ion Galasiu anunța plecarea acceleratului 226, primul tren ce părăsea Sibiuul în noul an 1979.

Gînduri bune pentru cei dragi...

Multe dintre acestea au fost transmise prin intermediul telefonului. Intensitatea maximă a mesajelor a fost atinsă în centrala telefonică sibiană între orele 23.00 (31.XII — 78) și 03 (1.I.1979). Mii de comenzi, mii de apeluri la care telefoniste de serviciu au răspuns cu sollicitudine și amabilitate. Am sunat-o pe tovarăsa Ana Alexandrescu, care a condus echipa, și am sesizat în vocea ei urmele oboselii. Parcă gh-

cindu-mi gîndul mi-a spus: „Nici nu prea simți oboseala atunci cînd știi că ceea ce faci este util“. I-am dat dreptate mulțumindu-i în numele tuturor celor ce au apelat la serviciile echipei care le-a mai cuprins pe Valeria Crăciun, Aurora Verclez, Lia Lazăr, Iuliana Paștiu, Ruxandra Ilie, Gabriela Sas, Constanța Matei și Aristuța Zăbroea.

TRAIAN RUSU



„Flamura roșie“ Sibiu. Acești băieți de la Mecanică III și aceste fete de la Stilouri au petrecut un Revelion frumos, vesel, așa cum stă bine membrilor unui colectiv muncitoresc cu bune rezultate în realizarea sarcinilor ce-i revia

(meteorolo
HORST
Miine, v
fi caracte
lor de ian
variabil
slabe, izo
slab la m
nord-vest
turile min
cuprinse în
—15 grad
maxime în
—5 grade.

MEDIAȘUL LA CUMPĂNĂ DE ANI

În ciuda ploii aproape necentenite, străzile municipiului Mediaș au fost foarte animate în noaptea Revelionului. Circa 2 000 de oameni ai municipiului medieșeni au petrecut, în 11 locuri diferite — cantine, restaurant, case de cultură, cluburi etc. — revelioane în comun. Peste tot, veselie debordantă, atmosferă însoțită de urări de bine, de sănătate, de realizări și mai notabile în muncă și viață în cursul acestui an.

La cantina „Vitrometan” s-au adunat 170 de persoane, cu 20 mai mult decât numărul celor înscrși inițial, în majoritate familii ale sticlarilor suflători în țevă pentru producția de export — printre care și familiile lui Ion Paicu și Vasile Goga și cele ale meșterilor de la secția cristal — printre care menționăm pe Vasile Puia, Teofil Căpîlnean, Maria și Iosif Boto. Meniu copios, distracție reușită, tombolă...

La „Emailul roșu” s-a desfășurat, potrivit unora dintre participanți, „cel mai reușit revelion din ultimii ani”. Emil Miha a fost animatorul acestei

serii, pregătind numeroase „surprize” pentru colegii de muncă și, respectiv, de petrecere. Au fost multe momente vesale în cursul cărora s-a jucat „jocul scaunelor”, „jocul inimioarelor”, s-a desfășurat tombola cu surprize și altele. Cea mai veselă pereche a fost declarată cea compusă din Vasile Sipoș și soția sa, care a îndeplinit oficial de gazdă și care a dansat cel mai mult.

La „Clubul tineretului”, fi-rește... „Revelionul tineretului”. Au participat circa 100 de tineri, români, germani, maghiari, de la „Emailul roșu”, „Tirnavă”, „8 Mai”, „Vitrometan”, Geamuri, Șuruburi și „Automecanica”. Ambianță deosebit de înflăcărată, la care și-a adus din plin contribuția, cu muzica sa tină, Alex. Agapie. Elena Boariu, secretara comiteului U.T.C. de la înfrinderea „Tirnavă”, intervievată de colaboratorul nostru A. Zsombor, a declarat că pentru 1979 și-a propus să se înscrie la o școală de maiștri și eventual să se... căsătorească. Îi dorim succes deplin în ambele tentative!

La Casa de cultură a sindi-

catelor” unde a fost prezentă și harnica noastră colaboratoare Elena Marton, atmosfera de veselie și anuren a fost susținută cu brio de orchestra „Matador” și de soliști vocali Elena și Nicolae Bleahu, soți, muncitoare la I.C.S.A.P. Mediaș și respectiv sculptor la „Vitrometan”. I. Olaru a compus pentru cântec dintr-un participant epigramă. Cele 4 ospătărițe de la restaurantul „Păltiniș” — Marcela Rotaru, Ana Răzoare, Valentina Olteanu și Ana Burdușel au asigurat o deservire exemplară. A impresionat prin bogăție și varietate meniul, conceput și realizat pentru a satisface exigențele celor mai rafinați gurmanzi.

★

Se cuvine ca în încheierea acestor succinte relatări din câteva locuri unde s-a petrecut, s-a cîntat și s-a dansat din plin, să spunem și câteva cuvinte despre cei aflați în noaptea „Revelionului '79” la datorie.

Astfel, sunind în jurul orei 1 la 04 ne-a răspuns telefonista de serviciu Viorica Dragomir. Ne-a relatat că în cele două ore de cînd au preluat schimbul, ea și colega ei Stela Felicia și Marta Bugnar au deservit circa 180 de abonați. Ce-și dorește pentru 1979? „Să fie pace și liniște pe Pământ pentru a-mi putea realiza visurile și pentru a-mi putea crește în tihnă și îndeplinire copii”.

La Maternitate, de serviciu, ca mereu în ultimii ani, dr. Dinu Panaitescu. Pînă la ora 12 nu s-a întimplat nimic. Apoi s-au născut, pe rînd, 6 băieți, toți frumoși și doțorani. Primul născut, Lucian Feher, 4 kg greutate, fiul Marinei Feher, muncitoare la „Tirnavă”. De veghe la căpătîiul celor 6 fericeite mame au mai făcut Leușia Preda și Tatiana Dan, alături de mai tinerele Viorica Bajdechi, Ana Feldorean și Silvia Sîrbîlăoagă.



În sfîrșit...

Foto: FRED NUSS

Revelion în restaurante

Semne pentru vocația ospitalității

Recunoscuta ospitalitate sibiană a atras și în acest an, alături de locuitorii județului, grupuri diverse de turiști din țară și străinătate, care au venit să petreacă revelionul în unitățile de alimentație publică ale O.J.T. Turiști din București, Pitești, Brașov, Brăila, Constanța, Bistrița, Arad, din Franța, Siria, etc., au întâmpinat sosirea noului an la restaurantele „Bulevard”. „Împăratul Romanilor”, „Continental” și „Dumbrava”, beneficiind de o mare parte din bunățile pregătite, care, pe întreg O.J.T.-ul, au însemnat: 200 curcani, 250 purcei de lapte, două tone specialități de porc, o tonă prosopuri din porc, 15 000 butelii de vin, 4 000 sticle șampanie, două tone portocale, cite o tonă de struguri și mere, așa după cum au beneficiat și de o servire competentă și civilizată, de o atmosferă cu adevărat sîrbătorească.

La restaurantul „Bulevard” aprecierile participanților la Revelion sînt pe deplin onorante pentru eforturile organizațiilor. În cartea de onoare se află cuvinte de mulțumiri adresate întregului colectiv, care s-a străduit să ofere oaspeților un „revelion sibian pe cînte”. Iată de ce se cade a aminti, fie și numai în treacăt, numele citorva: Nicolae Jitaru, Gheorghe Stălie, Nicolae Lorenz, Nicolae Ilea, Viorel Jurca, Dumitru Faloba, bucătarii Ion Hortopet și Ion Drăgoi, ospătarii Vasile Băcilă, Virgil Boieriu, Nicolae Hulpu-

șiu, Gheorghe Dordea și Nicolae Mules. Semnificative pentru atmosfera ce a domnit sînt cuvintele poetului Constantin Olteanu: „De mai multe ori **excellent** pentru întreg personalul restaurantului și hotelului „Bulevard”. **Excelent** din partea tuturor grupurilor din țară — ca observator „din afară” — și **un excelent** rostir din toată inima de turiștii din Brașov, în numele cărora scriu aceste rînduri pentru „Tribuna Sibului” cu un sentiment tonic de satisfacție deplină: eleganță, corectitudine, solicitudine, bună organizare, inimă deschisă, prietenie. Așa da!”

Nici replica „I.C.S.A.P.”-ului nu a fost mai prejos. În cele zece restaurante și opt cantine s-a petrecut pe măsura pretențiilor mereu crescînde ale populației. La succesul revelioanelor organizate de I.C.S.A.P. și-au adus contribuția și cei trei proaspeți deținători ai titlului de maestru în arta culinară: Alexandru Băcilă, Silvia Mares, Octavia Rebeca.

De remarcat că o serie de restaurante — „Dunărea”, „Turn”, „Sub Arini” etc., au organizat două revelioane, la sediul unității și în alte săli. Și la unitățile I.C.S.A.P., cuvintele de laudă rostite de oaspeți sînt semne bune ale unui an pe care conducerea întreprinderii și-i dorește decisiv în ridicarea nivelului calitativ al activității.

OCTAVIAN RUSU

De veghe la 06

— Alo, Salvarea?
— Da, dr. Eugenia Vonica la telefon.

— La mulți ani! Se apropie sfîrșitul turei. Cum a mers serviciul?

— Noi credem că bine. Am răspuns celor 34 de solicitări, atît prin tratamente la domiciliu cît și prin transportul bolnavilor la unitățile spitalicești. De altfel, Anul Nou ne-a prins pe mulți dintre noi în teren.

— Ce fel de solicitări ați avut?

— În majoritate nașteri, apoi diverse colici abdominale sau renale și cîteva cazuri mai grave. Asupra unuia aș vrea să insist pentru a se desprin-

de învățămintele necesare: tî-nărul D. B., de 19 ani din Hipodrom și-a vătămât grav ochiul cu o stelută pentru pomul de iarnă (artificial).

— Vă rog să faceți cunoscute cititorilor noștri numele celor care au asigurat serviciul în noaptea de revelion.

— Cu plăcere. Valerica Stroe, asistentă Irina Vileu, Ana Sabău, Elena Frățilă, Filofteia Andreescu, Octavian Chelcea, Dorel Georgescu, Vasile Buf și soferii Ioan Stoia, Dumitru Opreșor, Nicolae Bobangă I, Constantin Chițu (I și II) și Ioan Boborodea.

— Mulțumesc!

„Noi se cheamă că sîntem în timpul serviciului...”

Masă bogată. Pe masă friptură, nelipsitele sarmale, țuică tare să pomească maseaua, bere. În jurul mesei, Maria Roșca, Ana și Ioan Tisăliță, frații Gheorghe și Costel Sandru, Zaharia Petrovan, Ioan Dunca, Costică Presecan, primarul comunei, medicul veterinar Mircea Butiu, șeful fermei, toți cu soțiile și copiii. În timp ce o femeie îi viră reporterului o farfurie cu o ciobvîrtă de carne demnă de stomacul unui halterofil de categorie supergreu, un mesean îi întinde o stăcană de țuică. „La mulți ani, tovarășe, și la anul care vine...”. Reporterul este nedumerit. „Cu noi este altă socoteală. Noi se cheamă că sîntem în timpul serviciu-

lui. Mîncăm, bem, colea cite un pahărel, atît cît să se simtă omul bine și așteptăm ora 12, (24), să ciocnim un pahar cu iubitul nostru conducător, tovarășul Nicolae Ceașescu, președintele țării. Pe urmă mergem pe la casa cui ne are că mai bine îi pare. Dimineață la cinci intrăm la program. Dorim ca din prima zi a noului an să ne îndeplinim exemplar sarcinile de plan”. Și iată ce ne comunică Mircea Butiu, șeful fermei din Mindra a C.A.P. Loamneș: „Îngrijitorii s-au ținut de cuvînt. În prima zi a noului an, la ora cinci, au fost prezenți la program și și-au îndeplinit sarcinile de producție chiar mai bine decît într-o zi obișnuită”. (I. F.).

La Școala militară de ofițeri activi „N. Bălcescu”

După un an de muncă și împliniri cadrele școlii, personalul civil muncitor, invitații acestora au petrecut Revelionul 1979 în saloanele școlii împodobite cu ghirlande din crengi de brad, adîncind ambianța specifică petrecerii de la cumpăna anilor. Urarea de bun venit la Revelionul 1979, felicitarea celor prezenți și tradiționalul „La mulți ani!”, au fost rostite de tovarășul general-maior Taiche Mitroescu. A urmat primul clinchet de pahare după care s-a desfășurat parada bucatărilor și ospătărilor îmbrăcați în pitorești costume populare românești. Lista cu meniul a fost deosebit de bogată, fiind realizată de către maestrul bucătarilor: Gheorghe Dan, Viorel Schiau (maștri militari), Oprea Simion, Felix Baron, Aurel Solomon și Alexandru Petrisan. Emoționantul moment de la cumpăna celor doi ani a fost marcat printr-o veritabilă „canonadă” de artilerie susținută cu tradiționale sticle de șampanie. Alte momente vesale au întregit acea ambianță plină de veselie specifică unui revelion reușit și binemeritat de către cei care, împreună cu întregul nostru popor, muncesc și veghează la continua prosperitate și apărare a patriei.

Alte cadre militare cu familiile, personal civil muncitor din unitățile și formațiunile militare sibiene au petrecut Revelionul 1979 în saloanele Casei armatei din Sibiu.

Lt. col. V. NEGHINA

În munți, la cabane

Universul alb al înălțimilor și-a întâmpinat oaspeții, peste 2 000 de tineri și tinere, turiști, schiori, alpinisti și iubitori ai muntelui cu ospitalitatea-i cunoscută, cu aceea a zilelor bune și frumoase. Un vînt stîrnit simbată după-amiază în toate zonele montane ale județului nostru a masat norii grii, iar duminică, în ajunul Anului Nou, a început să ningă... fotogenic. În cabane, de la Sura la Podragu în Făgăraș și din Păltiniș la Gîtul Berbecului și Cînaia în Cibin, peste tot atmosferă tinerească de un entuziasm molipsitor. În stațiunea Păltiniș, la Casa turiștilor (villa 18) peste 130 meseni din Mediaș, Timișoara, Constanța și din alte orașe ale țării au petrecut o noapte de neuitat. Meniul foarte bogat, sîropit cu Jidvei și șampanie, o formație orchestrală dezlăn-

țuită și servirea impecabilă au satisfăcut și cele mai exigen-te pretenții.

Spre frumoasa Vale a Biliu s-au revărsat încă de simbată sute de turiști printre care unii din R.D. Germană, R.P. Polonă și din alte țări. Vîntul, desul de puternic, a pus unele probleme formațiilor de lucru care au asigurat transportul pe cablu, probleme care au fost rezolvate în final fără reproș. Toți solicitanții au ajuns la Cabana de sub Șaua Caprei unde gazda — H. Breit — a fost la înălțime. Ștefan Balasoiu din București, D. Moraru — student, E. Hermann din Sibiu și toți ceilalți conducători de grupuri s-au declarat foarte satisfăcuți. La Bilea Cascadă, în saloanele restaurantului și braseriei, mesenii în mare ținută — rochii lungi, costume — au făcut un

Revelion de excepție; și aici amfitrioni — Daniel și Marițelena Cruciat, întregul personal de serviciu s-au întrecut în organizare și bun gust. Un grup entuziast din Constanța și Sighișoara, condus de chitaristul Mircea Boian, cunoscut interpret de muzică folk și Ioan Szenyer, au pus totul în mișcare. Dansul, voia bună, masa încărcată cu de toate au făcut casă bună cu desăvîrșită organizare.

Primire invitați, fostul fotbalist Ion Neacsu din Ploiești cu familia, Mircea Stanciu din marina comercială, G. Theill din R.F. Germania. Grupul de turiști care a făcut Revelionul la Cînaia au avut de înfruntat un traseu greu, de cca. 7 ore din Păltiniș, datorat mai ales strazului mare de zăpadă. Ing. V. Ciornei, de la I.J.G.C.L., teh. B. Wellman, I. Spak, I.

Sopînceanu, I. Presecan, muncitori la „Independența”, membri ai clubului „Amicii munților” — în total 30 tineri și tinere — au realizat și o premieră pe 1979, prin străbaterea unui traseu care atinge în cîteva locuri aproape 2 000 m altitudine.

Se cuvine, în încheierea acestei relatări, aprecieri tuturor acelor care în această noapte au stat la dispoziția mesenilor — ospătari, bucătari, personal de la telecabine — I. Richea, A. Solomon, V. Bekeci, E. Marin, M. Roth, A. Oitejeanu, I. Coman și A. Banciu — buldozeristii Victor Berbecaru și V. Berghia, care au asigurat deszăpezirea Transfăgărășanului pînă la Bilea Cascadă. Tururilor, mulțumiri și un an plin de satisfacții.

AL. CONSTANTINESCU

TELEGRAME EXTERNE

■ Ministrul de interne al Turciei, İrfan Özyayın, și-a prezentat demisia în urma incidentelor de la Kahrmanmaraş, care au dus la instituirea Legii Marțiale. Premierul Bülent Ecevit a acceptat demisia, informează agenția Reuter. Interimatul în funcția de ministru de interne va fi asigurată de Orhan Eyuboglu, vicepremier și ministru de stat.

■ Ministrul de externe al Filipinelor, Carlos Romulo, a declarat că Asociația statelor din Asia de sud-est (A.S.E.A.N.) studiază posibilitatea organizării unei conferințe la nivel înalt a țărilor membre — Malaysia, Indonezia, Singapore, Tailanda și Filipine — consacrată examinării ultimelor mutații politice intervenite în regiune și adaptării activității sale la noua situație creată.

■ La Atena a avut loc plenara Comitetului Central al Partidului Comunist din Grecia, care a examinat unele probleme ale situației interne și internaționale, precum și activitatea practică a partidului în perioada care a trecut de la cel de-al X-lea Congres. După cum anunță ziarul „Rizospastis”, o atenție deosebită a fost acordată problemelor activității organizatorice a partidului și muncii în organizațiile de bază. La încheierea lucrărilor a fost ales noul Secretariat al C.C. al P.C. din Grecia.

■ La Islamabad a sosit Nguyen Duy Trinh, viceprim-ministru al Guvernului R.S. Vietnam, ministru al afacerilor externe, care efectuează o vizită oficială în Pakistan.

■ Secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a sosit la Ciudad de Mexico. El urmează să aibă convorbiri cu președintele Mexicului, Jose Lopez Portillo, și cu ministrul mexican al afacerilor externe, Santiago Roel Garcia.

■ Consiliul Revoluției al Algeriei, reunit sub conducerea președintelui ad-interim al republicii, Rabah Bittat, a hotărât să convoace congresul partidului Frontul de Eliberare Națională, menit să desemneze candidatul la președinție. Conform Constituției algeriene, alegerea noului președinte trebuie să aibă loc în termen de 45 de zile de la încetarea din viață a fostului președinte Houari Boumediene.

■ Regimul rasist rhodesian a pus în circulație textul proiectului așa-zisei Constituții a Rhodesiei care ar urma să fie supusă unui referendum. Textul acestei constituții este însoțit de o Carte Albă elaborată de oficialități, care ar avea scopul, în viziunea lor, să ajute la înțelegerea textului documentului principal. Referendumul ar urma să aibă loc la 20 aprilie, a.c., după ce a fost aminat de la data de 20 decembrie 1976, dar, așa cum observă agenția U.P.I., „nu

există nici o garanție că el se va desfășura vreodată”.

Impunerea acestui text reprezintă, de fapt, o nouă încercare a așa-zisului guvern de a obține o „reglementare internă” a situației din Rhodesia.

■ După cum a anunțat postul de radio Teheran, citat de agențiile internaționale de presă, primul ministru al guvernului iranian, generalul Gholam Reza Azhari, a prezentat luni șahinșahului Mohammad Reza Pahlavi Aryamehr demisia cabinetului său. Acceptându-i demisia, șahinșahul i-a cerut generalului Gholam Reza Azhari să rămână în funcție până la formarea unui nou guvern, a precizat postul de radio Teheran.

Pe de altă parte s-a anunțat că Shapur Bakhtiar, căruia șeful statului iranian i-a cerut săptămîna trecută să-i prezinte lista unui cabinet civil, a făcut o declarație agenției P.A.R.S., arătînd că suveranul a acceptat propunerile sale pentru formarea unui nou guvern. Shapur Bakhtiar și-a exprimat speranța că va putea forma un nou cabinet pînă la sfîrșitul acestei săptămîni.

★

Postul de radio Teheran a anunțat că în urma incidentelor care au avut loc începînd de duminică dimineața în orașul Machad, 106 persoane și-au pierdut viața, iar alte 215 au fost rănite.

INTREPRINDEREA JUDEȚEANĂ DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ ȘI LOCATIVĂ SIBIU

ANUNȚĂ — pentru rezolvarea problemelor de gospodărie comunală și locativă — publicul se poate adresa la următoarele telefoane :

● **PENTRU SERVICII DE SALUBRITATE** (ridicare de gunoi, schimbări de lăzi, etc.) la telefoanele 1 12 87 sau 1 45 60.

● **PENTRU SERVICII DE APĂ — CANAL** la telefoanele 1 44 25 sau 1 46 50.

● **PENTRU SERVICII DE FOND LOCATIV** la telefoanele 1 32 41 sau 1 51 02.

După ora 15 (zilnic) la ofițerul de serviciu cu telefon permanent 1 12 87. — 976 —

FABRICA DE PROTOTIPURI, UTILAJE ȘI PIESE DE SCHIMB SIBIU — str. Griului nr. 27

INCADREAZĂ :

- **STRUNGARI** — categoriile 3—6
- **LĂCĂTUȘI MECANICI** — categoriile 3—6
- **MECANICI ÎNTREȚINERE** — categoriile 3—6
- **SUDORI ELECTRICI ȘI AUTOGENI** — categoriile 3—6
- **MUNCITORI NECALIFICAȚI** — manipulanți la magazia de materiale

Încadrarea se face conform Legii nr. 12 din 1971.

Cei interesați se vor adresa la sediul fabricii, telefon 1 41 12, biroul personal.

— 972 —

INTREPRINDEREA „13 DECEMBRIE” SIBIU

INCADREAZĂ DE URGENȚĂ următoarele categorii de personal :

- merceologi pentru produse industriale pentru serviciul aprovizionare
- ingineri T.C.M.
- tehnicieni proiectanți, maiștri, mecanici SDV
- lăcătuși, instalatori, sudori, electricieni
- muncitori necalificați

Informații suplimentare pot fi luate la sediul întreprinderii, biroul personal-învățămînt.

— 983 —

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

VĂ INVITĂ la o croazieră pe Marea Neagră și Marea Mediterană (din 17.IV.—3.V.1979) pe itinerariul :

București — Constanța — Istanbul — Pireu — Atena — Heraclion (Creta) — Alexandria — Cairo (Egipt) — Limasol (Cipru) — Rodos — Izmir — Salonic — Blagoevgrad — Sofia — Plevna — București.

Inscrieri și informații suplimentare la Filiala de turism Sibiu, telefon 1 17 88 sau Mediaș, telefon 1 18 85. — 967 —

INTREPRINDEREA VIEI ȘI VINULUI SIBIU

INCADREAZĂ :

- **PENTRU SECȚIA SIBIU: MOTOSTIVUITORIST**
- **PENTRU SECȚIA MEDIAȘ: MOTOSTIVUITORIST ȘI MUNCITORI NECALIFICAȚI** (bărbați)

— 985 —

I. C. S. MĂRFURI INDUSTRIALE SIBIU

INCADREAZĂ URGENT :

- un **TRACTORIST** pentru tractor cu remorcă
- un **ELECTROSTIVUITORIST** pentru electrostivuitor „Balkancar”

Informații suplimentare la biroul organizării muncii, Piața Unirii nr. 4, telefon 1 18 87. — 986 —

Platforma Copșei Mică : s-a muncit, ca întotdeauna, spornic...

— La „Carbosin”, hotarul dintre ani a fost trecut în condiții cu totul deosebite. Din cauza intreruperii funcționării centralei termoelectrice, echipele de A.M.C.-iști avînd în frunte chiar pe directorul întreprinderii au lucrat fără întrerupere pentru punerea în funcțiune a celor două cazane. Primul, se află sub presiune din dimineața zilei de 1 ianuarie, al doilea — din seara aceleiași zile. În consecință, instalația de metacrilat a pornit în ziua de 2 ianuarie. S-a muncit cu adevărat eroic, în niște momente-limită. Cît despre celelalte instalații (negru de fum și formoxal) — ele au lucrat din plin, rapoartele dispecerilor cuprinzînd cifre elocvente. (Relatare primită de la Valentin Caba, ofițer de serviciu pe întreprindere în ziua de 2.I.).

— Bilanțul zilei de 1 ianua-

rie la I.M.M.N. Copșa Mică cuprinde o depășire de 370 tone acid sulfuric. La zinc metalurgic s-au realizat 80 tone, după care furnalul și-a întrerupt funcționarea fiind necesară o intervenție de urgență la jgheaburi. În acest moment, toate forțele sînt concentrate în acest „punct fierbinte” al uzinei, unde se află întreaga

conducere și echipele de mecanici ai secției. Potrivit ultimelor aprecieri, azi, în jurul orei 14 (n.n. — în 2 ianuarie) furnalul își va relua activitatea din plin urmînd să se recupereze rapid pierderile de producție. (Emil Prișcă, președintele Comitetului sindicatului de la I.M.M.N. Copșa Mică).

Primul strigăt al vieții...

La maternitatea sibiană domnește calmul și ordinea. Medicii Eugen Vasiliu, Adrian Stretean, Marius Comșa, asistentele Brigitte Datky, Margit Coșa, Ana Stan și Krista Kirschner se află în plină activitate. Și totuși se așteaptă cu nerăbdare venirea pe lume a primului născut în anul 1979. Și așteptarea se prelun-

gește pînă la ora 5.45 cînd Irina Stănilă, casnică, în vîrstă de 19 ani, aduce pe lume un băiat, Andrei, în greutate de 2.800 kg „în replică”, la ora 7.00, Ana Sirbu din Avrig, muncitoare la „Sticla” devine mama unei fetițe de 3.100 kg. Întregul colectiv le-a urat mamelor și noilor născuți un sincer „La mulți ani”.

Proгноza vremii în luna ianuarie

Potrivit prognozei Institutului meteorologic, luna ianuarie se va încadra, din punct de vedere termic, în limite normale. În nordul țării perioada aceasta va fi mai rece ca de obicei. Se așteaptă ca precipitațiile să cadă în prima și ultima decadă, mai ales sub formă de ninsoare.

Între 1 și 8 ianuarie, vremea va fi în general umedă. În nordul țării, precipitațiile vor cădea îndeosebi sub formă de ninsoare, în timp ce în celelalte regiuni — atît sub formă de ploaie, cît și de lapoviță și ninsoare. Vîntul va sufla slab pînă la moderat, cu intensificări de scurtă durată, predominînd din sectorul estic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 10 și 0 grade, mai coborîte în a doua parte a intervalului, iar maxi-

mele între minus 7 și plus 3 grade. Dimineața și seara se va produce ceață. Perioada este favorabilă apariției chiciurii și izolat — a poleiului.

Între 9 și 13 ianuarie vremea va fi rece, cu cerul mai mult noros. Vor cădea ninsori temporare. Vîntul va sufla moderat, cu intensificări în unele zile în estul țării, din sectorul nordic. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 16 și minus 6 grade, local mai coborîte, iar maximele între minus 6 și plus 4 grade. Ceață locală.

Între 14 și 22 ianuarie vremea va fi rece, cu nopți geroase, îndeosebi în regiunile din nordul țării. Vor cădea ninsori slabe, mai ales în primele zile ale intervalului. Vîntul va sufla slab pînă la moderat. În primele zile ale acestei perioade temperatura va

fi în scădere, iar spre sfîrșit va înregistra o creștere ușoară. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 22 și minus 12 grade, mai ridicate în sud-vestul țării, iar maximele între minus 10 și 0 grade, local mai ridicate. Se va produce ceață și se va depune chiciură.

Între 23 și 31 ianuarie vremea va fi încălzire ușoară, mai ales la începutul intervalului. Cerul va fi mai mult noros și vor cădea precipitații, atît sub formă de ninsoare cît și de lapoviță și ploaie. Local se va semnala polei. Vîntul va sufla moderat, cu intensificări de scurtă durată, spulberînd izolat zăpada. Temperaturile minime vor fi cuprinse între minus 12 și minus 2 grade, local mai coborîte, iar maximele — între minus 5 și plus 3 grade. Ceață locală.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Dumitru GEMENEL, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64.

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU